constituido mediante decreto Legislativo No.525 “Ley Orgánica del Banco Central de Nicaragua”, 

publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No. 211 el 16 de septiembre de 1960. Mediante Ley 

No.732 publicada con todas sus modificaciones consolidadas en La Gaceta, Diario Oficial, Número 

Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año dos mil dieciocho, por mandato 

de la Ley Número Novecientos Setenta y Cuatro (974), Ley de Digesto Jurídico Nicaragüense de la 

Materia de Banca y Finanzas, aprobada el día diez de mayo del año dos mil dieciocho y publicada 

en La Gaceta, Diario Oficial, Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto 

del año dos mil dieciocho, se actualiza el marco normativo del Banco Central de Nicaragua para 

que pueda cumplir sus objetivos y desempeñar sus funciones en forma más eficaz.  

El objetivo fundamental del BCN, es el de mantener la estabilidad de la moneda nacional y el normal

[...]

el traslado de los resultados del período de 2018 (utilidad operativa) al capital por un importe 

de C$279,126,944.86 (Doscientos setenta y nueve mil ciento veintiséis novecientos noventa y 

cuatro con 86/100). Así mismo, las utilidades generadas en período 2023 por 

C$1,430,406,275.55 (Mil cuatrocientos treinta millones cuatrocientos seis mil doscientos 

setenta y cinco córdobas con 55/100) fueron trasladas a la cuenta de capital según Resolución 

CD-BCN-XIV-1-24 del 26 de febrero de 2024.  

De conformidad con el Artículo 80 de la Ley No. 732, Ley Orgánica de BCN, el Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público (MHCP) a través del Presupuesto General de la República durante